CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PASTOR DINHO SOUZA

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Serra e demais Edis.

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº____/2025

Venho, por meio deste Pedido de Informação, através desta Casa de Leis, pela prerrogativa

esculpida no art. 99, XXX, da Lei Orgânica Municipal, utilizando-se do instrumento regimental

previsto no art. 117, XVII c/c art. 137 da Resolução nº 278/2020, solicitar a inclusão, com

brevidade, do presente requerimento no Expediente do Dia e sua consequente remessa ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, para que, através do departamento competente, seja respondido,

dentro do prazo legal, o que se segue.

1. CONSIDERAÇÕES

Nos últimos anos, alguns contratos de construção de unidades de ensino municipais foram

celebrados e canteiros de obra inaugurados.

Este vereador tomou conhecimento, através de munícipes, da existência de algumas unidades em

construção que estão em atraso e até mesmo “abandonadas”.

Sabendo da necessidade de que a administração pública aja com EFICIÊNCIA, instrumentalizo o

presente Pedido de Informação a fim de tomar pé da situação em que os contratos de construção

de unidades de ensino estão, para que, nas atribuições conferidas, este vereador possa contribuir

com a administração pública no atendimento dos anseios da população no que tange à demanda

educacional.

Rua Major Pissara, 245 – CENTRO – SERRA-ES-CEP: 29.176-020 – TEL 3251-8300 E-mail:
gabinetepastordinho@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

mailto:gabinetepastordinho@camaraserra.es.gov.br

2. DAS INFORMAÇÕES A SEREM PRESTADAS

Ante o exposto, pede-se esclarecimento acerca dos questionamentos abaixo elencados.

a) Na presente data, quantos contratos de unidades de ensino públicas municipais estão

ativos em execução (em construção)? Favor especificar quantos são CMEI, EMEF, etc.

b) Especificar o bairro em que cada construção está situada.

c) Encaminhar em anexo uma cópia de cada contrato com anexos e aditivos.

d) Sobre cada contrato, informar: data de celebração do contrato, data de início da construção,

previsão de entrega inicial, previsão de entrega atual, orçamento inicial contratado,

orçamento já executado, orçamento previsto (incluindo aditivos).

e) Informar quantos contratos já foram celebrados, mas cuja execução ainda não foi iniciada.

Estes são os questionamentos.

Aproveito a oportunidade para renovar minhas estimas.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 24 de fevereiro de 2025.

EVANDRO DE SOUZA FERREIRA BRAGA

PASTOR DINHO SOUZA

VEREADOR - PL

Rua Major Pissara, 245 – CENTRO – SERRA-ES-CEP: 29.176-020 – TEL 3251-8300 E-mail:
gabinetepastordinho@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

mailto:gabinetepastordinho@camaraserra.es.gov.br

		2025-02-24T14:52:10-0300
	EVANDRO DE SOUZA FERREIRA BRAGA:09685462771

		2025-02-24T15:04:07-0300